
 
                             Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE IV  
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. __1832______del___17/12/13________ 
 

    Registro  Settore  n. 305    del 11/12/2013  
 

  
OGGETTO:  Lavori di infrastrutturazione  area PIP  - 2° lotto. Variante n.2 
                   LIQUIDAZIONE  sorveglianza archeologica via Nuova del Bosco/via  
                  Sentino 
                              
       
  ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  299 
del  19.12.2011    
- Numero di impegno: n 2218  

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del 
responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.1 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal_17/12/13_________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE IV 
                     ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
      
 
      



 
 

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 
 
OGGETTO: Lavori di infrastrutturazione  area PIP  - 2° lotto. Variante n.2 
                  LIQUIDAZIONE  sorveglianza archeologica via Nuova del Bosco/via  
                 Sentino . 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 

PREMESSO : 
Che  con delibera di G.M. n.189 del 20.10.06 è stato approvato il progetto esecutivo 
delle infrastutturazione dell’area per gli insediamenti produttivi –2° stralcio ; 
Che con contratto rep. N. 7573 del 19.04.07 sono stati affidati i lavori alla Soc. 
Mottola Costruzioni s.r.l. m ,  Capogruppo dell’ATI  Mottola Costruzioni s.r.l./Edin 
Edilizia Infrastrutturale s.a.s. , con sede in Frignano (CE) alla via Vittorio Emanuele II 
n.85 ,  
Che durante l’esecuzione dei lavori nella località  collegamento via Sentino – via 
Nuova del Bosco sono stati rinvenuti  reperti di interesse archeologico e, in 
particolare, è  venuto in luce un tratto di strada antica relativo alla via Popilia, così 
come comunicato dalla Soprintendenza  con nota prot. n.5171 del 5.2.09  ; 
Che  , al fine di  salvaguardare le strutture antiche emerse durante i lavori ( strade, 
ville, necropoli, resti murari ) ,la Soprintendenza  per i Beni Archeologici di Napoli e 
Pompei  con nota prot. n.44400 del 22.12.10  ha richiesto  di avviare indagini 
esplorative per poter meglio valutare l’entità, l’estensione e l’importanza dei siti 
individuati ;  
Che  a seguito dei suddetti ritrovamenti archeologici è stata necessaria la redazione 
della variante n.2, trasmessa alla regione Campania con nota prot. n.18401 del 
23.6.2010 e successiva di integrazione n.32140 del 3.11.2010 ; 
Che  al fine di  salvaguardare le strutture antiche emerse durante i lavori ( strade, 
ville, necropoli, resti murari ) è stato necessario  proseguire le indagini archeologiche ;  
Che con determinazione n.299 del 19.12.2011 è stato affidato l’incarico per la 
sorveglianza archeologica , secondo le prescrizioni della Soprintendenza , al dott. 
Nicola Castaldo  P.I. 06060561211 con sede  a San Paolo Belsito  alla via 1^ trav. per 
Nola,8 e arch. Emilio Castaldo  P.I. 02570340642 con sede in Domicella alla via 
Mazzini n.2 , collaboratori esterni della Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici 
di Napoli e Pompei, per l’importo complessivo di  € 6.975,31 corrispondente ad ore 
241 così ripartite  :  
ore 96  pari ad € 2.778,55 per l’archeologo dott. Nicola Castaldo 
ore 145 pari ad € 4.196,76  per il rilevatore arch. Emilio Castaldo ; 
Considerato: 
Che con lo stesso atto è stato fissato che l’incarico “ … sarà remunerato 
contabilizzando le effettive ore svolte in cantiere accertate dalla Direzione dei lavori e 
remunerate al prezzo offerto di € 23,00/ora oltre il contributo previdenziale e IVA se 
dovuta  ” ;  
Che le spese per il predetto incarico sono state impegnate al Cap. 199/14 Cod. 
1090103 Blancio 2011 ; 
Visto  il prospetto  delle giornate lavorative degli operatori archeologici effettuate nel 
periodo: dicembre 2009 – settembre 2010 , vistato a margine per l’effettiva 
esecuzione dalla Direzione dei lavori; 



Ritenuto  di potersi provvedere alla liquidazione come segue : 
Dott. Nicola Castaldo  

Prestazioni                      € 2.189,60 
contributo INPS 4%        “       87,58 
IVA 22%                        “     500,98   
                       Totale     €  2.778,16 

Arch. Castaldo Emilio  
Prestazioni                      € 3.307,40 
Contributo INPS 4%        “     132,30  
IVA 22%                        “     756,73                      
                       Totale     €  4.196,43 

Visto  il  C.I.G. n. ZD40CC9BDB  ; 
Viste le dichiarazioni ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla “ 
tracciabilità dei flussi finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “ 
dedicato “ anche in via non esclusiva, ai pagamenti 
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l’art.184 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 ;   
Accertata la regolarità della fattura N.1/13 Dott. Nicola Castaldo e n.2/13 arch. 
Castaldo Emilio ; 
                                           

                                                    DETERMINA 
 

1. di  liquidare in favore dei professionisti sotto indicati :  
        dott. Nicola Castaldo  P.I. 06060561211 ,con sede  a San Paolo Belsito alla 
via 1^ trav. per Nola,8 , l’importo di € 2.778,16 mediante accredito sulle 
coordinate bancarie aventi il seguente IBAN : IT96D0200840023000400015852; 

arch. Emilio Castaldo  P.I. 02570340642 con sede in Domicella alla via 
Mazzini n.2 , l’importo di € 4.196,43 mediante accredito sulle coordinate bancarie 
aventi il seguente IBAN : ITxxxxxxx; 
per la sorveglianza archeologica alla via Nuova del Bosco durante i lavori di 
infrastrutturazione dell’area PIP – 2° lotto , variante n.2 ; 

2. di  dare atto che la spesa risulta impegnata con Determinazione Settore IV n.299 
del 19.12.2011 al Cap. 199/14 Cod. 1090103 Bilancio 2011 . 

 
 

     
      AmAn/                                     Il Responsabile Settore IV 
                                                        ( Ing. Andrea Ciccarelli )         

                               
 
 
 

 
     
       

 
 
  


